2.

Hortetur, ut meminerint illam injuriam aut verba contumeliosa ad Deo existere, & permissa esse; dicant ergo animæ suæ vindictam spiranti: Dominus pracepit ei, ut malediceret mihi, & quis est, qui contradicat? obmutui, quia tu fecisti.

3.

Persuadeat illis, tantum & talem esse quemque, qualis & quantus sit in oculis Dei; parū ergo curandum esse, quidquid de illo sentiant homines: neque enim propterē æger esse quis incipit, si alii ægrum dicant; neque Sol splendorem suum amittit, si aliqui obscurum eum esse afferunt; neque propterea, quod aliqui asinum, leonem, capram vocent, talis erit. Verbo si cuncta contra aliquem dicerentur, quæ singi malitiosissimè possent, quid ipsi noceret, si omnino transire permetteret, nec plus, quām festucam penderet? nunquid vel unum capillum extrahere possent? uti responde Thomas Kempensis l. 3. c. 46. discurrat.

4.

Hortetur, ut is, qui injuriam accepit, peccata sua & vilitatem inde exortam bene perpendat; ut verè nihil se agnoscat: sic enim haud difficulter contemni & infirmari se sinet; quis enim ægrè fert, si in nihilum verba contumeliosa jaciantur? quis indignatur, si de sterquilinio, de stulto parū honorificè homines loquantur.

5.

Ostendat illis tantam esse dignitatem, si quis injurietur & contemnatur, ut erubescere potius deberet, quod Deus ad talem dignitatem eum evehat, quid enim dignius; quid magis majestate plenum, quām ipsi Christo orbis Servatori similem fieri? quanto pere honotatum se crederet is, cui Rex vestem proprii filii sui dono mittet, eamque induere juberet? hoc autem beneficium & honorem exhibet DEUS illi, quem contemni & injuriis afficiunt.

6.

Ostendar, quām nihil proficiat, mutuas injurias & convitia

repon-

reponendo. Id profectò eleganter hanc similitudine declarav. S. Chrysostomus c. 5. in Epist. ad Thessal. Convictatus est qui quam vituperavit? tu clande ostium; si enim illud aperueris, concubis magis venium hunc, non vides in eadibus, quod, quando è regione dicitur, duo janua opposita sunt. Et status vehemens irruevit; si altera clauseris, nō illic officia flatus, sed plurimum de illius robore præcitat. Ita et hic duæ sunt janæ, ostium et os illius, qui te vituperat et pro bro afficit: Si tuum oculuseris, et spirationem non dederis, omnem istum statum extingues; si vero aperueris, effrenis reddetur. Dic ergo, quisquis injuriam passus est: Posui ori meo custodiam; cum consisteret peccator adversum me, obmutui et humiliatus sum. Et si lui à bonis. Hoc enim silentio duo insuper commoda consequeatur. Primum est, quod sic magis se vindicet de lœdente; nam ut S. Ambrosius lib. 2. de offic. c. 3. ait: Si taceas, si dissimules, sollet dicere (convictor) quid taces? loqueres, si audes; sed non audiuntus es, elinguem te feci. Si ergo taceas, plus rumpitur; victus erit, prou reputat, illusum, posthabitum, ac irrisum. Si respondeas; super rem se factum arbitratur, quia pacem invenit. Secundum est, quo quibus sequi ipsa taciturnitate famam sibi hominis virtuosi faciat, quâ fama non potest esse præstantior; sicut enim si dolium percussum, sonum edat ad minimum, vacuum esse colligimus; si vero non resonet, plenum esse dicimus; ita plenos gratia & fortitudine existimamus esse, quos ad injurias tacere advertimus. Hinc Ecclesia de SS. Martyribus canit: Non murmur resonat, non querimur via, sed corde tacio, mens bene conscientia conservat patientiam.

7.

Non parum etiam proderit, eos, qui injuriam inferunt, considerare quasi infantes, phrænēicos, infanos, &c. quod medium S. Basilius hom. 10. de ira suggestit, dum dixit: Si parvus puer te verbis consumeliosis peteret, occasionem tibi potius ridendi daret. Quod si phrænes captus, et sensu excidens verba vita incomposita & scutum inimicorum vera dicat, misericordia potius, quam odio dignus erit. Hoc medio usus est Christus, dum in Cruce dixit: Pater dimittet illos, quia nesciunt quid faciunt, Luc. 23. Eodem usus est & Seneca hinc quibusdam sibi oblatrantibus dixit: Moverer, si iudicio ho facerent; nunc morbo faciunt. Non de me loquuntur, sed de se. Praeterea lingua aliena loquenti (juxta commune adagium) obscurus descendit est; at qui lingua convictans non est Christiana, sed Diabolica (nam ut bene adverterit S. Hieronymus ad S. Eustochium) Ira fæci hominis est, frenum iracundia imponere Christiani ergo tacendum est potius, quam loquendum.

8. De-

Declare
gendum ei
horem, &
perant, q
ritatem pra
sum com
mino viam

Duae
delic
tum
impedit
der geissli

Cum S.
qui d.
que tempo
abmissis:
cat, hanc
manu in
cinam plur
itas, resig
tia, integr
similes aliae
se discipulu
que è carce
equitatem
ne, & rece
S. Ephrem

Doceat
potissimum
qua tonitru

8.

Declareret, si famam recuperare velit, patronum optimum eligendum esse, qui hoc officium præstet, neminem autem esse memor, & peritiorem DEO. utpote cui mille juvandi artes superant, quique plurimis documentis suam in hoc negotio dextera et probabit; suadeat ergo, ut illi afflitus cum silentio causam suam committat, audiatque S. Davidem non ontem; *Revela Domino viam tuam, & spera in eo, & ipse faciet, Psal. 36.*

§. 12.

Quomodo cum captivis agendum.

DUAE sunt captivorum sortes. Prima eorum, qui ob leviora delicta captivi tenentur. Secunda eorum, quibus ultimum impendet supplicium: cum utrisque cautè & prudenter agendum erit, prout fusi docent variis libri hunc in finem editi, maximè geistliche Trostbrunnen Patis Georgii Vogleri, & similes, ex quibus sequentia in compendium sunt redacta.

De captivis primi generis.

I.

CUM Sacerdos audierit, aliquem in carcere captivum teneri, qui d'utiū ibi detinendus videatur, studeat illum primo quoque tempore visitare; utaturque tempore & occasione à DEO missis: atque ideo ante omnia enitatur, ut captivus talis agnoscat, hanc suam inclusionem esse flagellum divinæ justitiae, paternam manu in eum animadvertisit, & carcerem esse scholam & officinam plurium virtutum; in ea enim addiscitur & exercetur humilitas, resignatio in Dei voluntatem, Orationis studium, patientia, integritas conscientiae, spes & fiducia in Deum ac Sanctos, & similes aliae virtutes. Hoc tetur ergo Sacerdos captivum, ut bonum sed discipulum exemplo S. Josephi Patriarchae exhibeat, mereaturque è carcere ad honores educi; curet item, ut justitiae divinae aquitatem humiliter agnoscens sibi exclaimet: *Iustus es Dominus, & rectum iudicium tuum, Psal. 118.* Eum in finem exemplum S. Ephrem & Manassis Regis servire poterit.

2.

Doceat illum, tanti mali causam (uti & omnium aliorum) potissimum peccatum esse; ut enim è terra ascendit materia, ex qua tonitrua & fulmina homines persecutientia generantur: ita in

e s

cœlos

Scelos quoque homines materiam iræ divinæ, scilicet peccata deest, ipsi
mirunt, unde S. Chrysostomus; auferamus, ait, malorum fontem
omnia malorum sistent fluentia. Hortetur ergo captivum, ut velo
obediens filius agnoscat paternam charitatem, & carceris peccan
cum patientia & resignatione accipiat; sic enim & Deum ad par
tendum citius permoverebit, & suam ipse poenam levius tolerabit
nam, ut S. Gregorius lib. 10. mor. c. 5. ait. Quasi aqua igne
extinguitur, cum surgenie furore animi sua cuique ad memen
culpa revocatur. Et dolor flagelli temperatur, cum culpa cognoscitur
quia tantò quisque ferramentum Medici patientius tolerat, quanto mag
più crudum esse conspicit, quod secat. Certè facilis erit consolatio,
idem Doctor ait, si inter flagella, quæ patimur, delicta, quæ fecimus
ad memoriam revocemus. Dicar ergo Sacerdos captivo: Quod me
ritò pateris, patienter ferre memento.

3.

Suadeat captivo, ut, quo facilius ferat captitatem, in carcere
præmitat duos nuncios: cognitionem scilicet purgatorii & infer
ni, quorum utrumque per peccatum suum meritus fuerat; neque
dubitare jubeat, quin levis quantacunque carcenis molestia sit
tura. Ità S. Chrysostomus promisit, dum dixit: si terrible a
quid videris, cogita gehenam, & illud deridebis. Certè Monachus qu
dam, qui infernū viderat, ultrò se per duodecim annos inclusus
nullius admittens colloquium, donec tempus moriendi advenerat
uti Jo. Major in Spec. Ex. dist. 2. ex. 246. refert.

4.

Revocet illi in memoriam commune illud proverbium: Anim
magis est, ubi amat, quam ubi animat: hortetur ergo illum, ut
ipse in paradisum mente deambulet; sic enim carcenis molestia
non sentiet.

5.

Sanctorum exempla, qui carceres cum gaudio inhabitarunt, pro
ponat videlicet S. Josephi Patriarchæ, SS. Petri & Pauli, S. Joann
Baptistæ, &c. de quorum captitate loquens S. Chrysostomus
hom. 5. de pat. Job. ait: si mihi quispiam dixisset, elige, urum
lis: vis esse Angelus Petrum solvens, an Petrus vincitus? Petrus in
que esse malitissimum. Majus hoc vinculorum donum est, quam sol
festere, aut mundum movere, aut dominari demonibus, eosque
pellere. Neque obstat, quod hi non propter scelera inclusi fu
rint; nam qui illis carcer honorificus fuit propter DEI amo
rem, is illis honorem afferre similem poterit per justitiam &
humilitatem. Et præterea quod carceri huic ad martyrium
debet

A Nte s
varii
minum vir
obstinati si
& tum seri

Curet,
&c. h
se aperia
ster nego
spectum h

Ante

et peccata
rum fontem
ur, ut velo
eris poenam
eum ad pa
tolerabit
i aqua ign
ad mentem
cognoscitur
quanto mag
nolatatio
uæ fecimus
o: Quod m
in carcere
ori & infi
erat; neq
olestia sit
terribile a
onachus qu
nos inclini
li advenien
ium: Ani
illum, ut
ris molestia
itarunt. Pro
li, S. Joann
hiyostomu
e, urum
? Petrus n
quam sol
s, eosque
a inclusi su
er DEI amo
justitiam
d martyrium
dec

deest, ipsa voluntas desiderio suo supplere potest. Atque hanc ipsam ob causam suadendum ipsi est, ut vel mature contritionem eliciat, vel etiam omnino Confessionem faciat (si capite non penitentetur) nè per peccatum mortale obicem satisfactioni, me-
ritisque ponat.

6.

Magnopere curet, ut talis captivus otiosus non sit; sic enim tristibus & nocivis cogitationibus, temptationibusque aperiatur aditus. Itaque suadeat frequenter rosarii, aliarumque precium recitationem, subministret illi imaginem piam, numisma habens indulgentias, commendet ei studium in animas purgatorii; alias similes devotiones. Quandoque etiam prodesse, talem captivum opere manuali occupare, sunt enim plerumque homines tudes, non assueti occupationibus mentalibus vel librariis; si tamen legere norunt, utiliter illis liber aliquis spiritualis v.g. vita Christi aut Sanctorum, de æternitate, de morte, de patientia, &c. efferetur legendus.

7.

Si potest, allaboret, ut etiam opera misericordiae corporalia circa hos non intermitat, succurrendo emendata eleemosy-
na, &c. Sic enim & reum sibi devinciet, & aliis pulchrum æmu-
lationis exemplum relinquet, atque ab ipso Deo felicem conatibus
huius successum impetrabit.

De damnatis ad mortem.

I.

A Nte sententiam, visendi erunt frequenter, cum plerumque variis temptationibus agitantur; & ex altera parte pluribus criminum vinculis impliciti, rudesque rerum piarum, & sèpè etiam obstinati sint. Proderit ergo prius totum statim Rei cognoscere, & tum seriam penitentiam disponere.

2.

Curet, ut ob suum Zelum, aptas datas doctrinas, exempla vi-
ta, &c. habeatur à Reo in magno honoré, ut tanto postea facilius
se aperiat; si enim ignotus accedit, timendum est, nè minus felici-
ter negotium succedat, & Confessarium tales Reus semper su-
spectum habeat.

3.

Ante latam sententiam non expedit ejus audire Confessio-
rem,

nem, ne timore supplicii peccatum reticeat. Hoc tetetur tamen interea sacerdos ad recitationem Rosarii, aut aliarum precum subministret pios libellos, suadeat præparationem ad Confessionem generalem; doceat, quâ ratione se manè & vesperi Deo commendare debeat; quomodo saltem animo adesse divino Sacrificio quâ ratione in voluntatem Dei se resignare, quomodo animarum purgatorij meminisse, & consideratione vel coelestium gaudiorum, vel inferorum cruciatuum se solari possit.